
 

Degerfors 2022-12-21 

 
Motion till Regionfullmäktige     
 

Inför avgiftsfria besök för sexualbrottsutsatta 
 
Sexuellt våld är ett stort samhällsproblem, inte bara i Sverige utan i hela världen. BRÅ 
(brottsförebyggande rådet) skriver att antalet sexualbrott ökar kraftigt i samhället. Under 2021 
anmäldes omkring 27 600 sexualbrott, varav 9 962 rubricerades som våldtäkt. Överlag är det ett stort 
mörkertal vid sexualbrott och undersökningar tyder på att endast 10-20 % av alla sexualbrott anmäls. 
Anledningen till att våldtäkter inte anmäls beror på många olika faktorer, som t.ex. relationen till 
gärningspersonen, eller att offret inte vet var den ska vända sig efter våldtäkten. 
 
Att våga söka hjälp kan hjälpa offret att bearbeta trauman på bästa sättet. Det är inte nödvändigt för 
offret att polisanmäla för att sjukvården ska genomföra en undersökning och spårsäkring. Denna 
dokumentation är dock en viktig del i utredningsarbetet som polisen gör och kan vara avgörande för 
att gärningsmannen ska kunna dömas. Den här undersökningen kostar idag i Region Örebro Län 400 
kr.  
 
Vårdpersonal vittnar om att personer som blivit utsatta för sexualbrott i vissa fall väljer bort 
undersökning och spårsäkring när de får veta att det kostar pengar. Att få en faktura hemskickad kan 
leda till ytterligare försämrade hemförhållanden om det handlar om våld i nära relation.  
 
Att behöva betala för vård samt eftervård är inget Moderaterna tycker ska ligga hos den som blivit 
utsatt för denna typ av brott. Både provtagning, dokumentation samt rättsintyg ska vara avgiftsfria 
för alla som söker vård på grund av ett sexuellt övergrepp. 
 
Många studier visar att det finns en stark koppling mellan hur personen som utsatts för dessa typer 
av brott blir bemött av vårdpersonal och hur lidandet utvecklas. Av den anledningen är eftervård 
också viktig. Den som utsatts kan drabbas av PTSD (posttraumatisk stress) och psykisk ohälsa och 
därmed är det viktigt att även återbesök är avgiftsfria. Risken finns annars att både återbesök och 
eftervård uteblir, vilket kan få förödande konsekvenser för den utsatta i form av exempelvis 
depression, självskadebeteende eller suicid.  
 
Flera regioner i landet har redan infört avgiftsfria besök samt återbesök för sexualbrottsutsatta, 
Region Örebro län bör följa deras goda exempel.  
 
Med anledning av detta yrkar vi Moderater : 
 
att Region Örebro län inför avgiftsfria besök för sexualbrottsutsatta. 
 
att Region Örebro län inför avgiftsfria återbesök kopplat till sexualbrott.  
 
 
För Moderaterna,  
Anna Nordqvist (M) 
 
 


